**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Distinctio trigesimaseptima [i.e. trigesimaprima].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

formam, non secundum materiam. Omnia enim generabilia comunicant in materia, nec tamen sunt similia illa similitudine de qua loquimur, semper autem secundum istos ponitur pertinere ad substantiam patris, vel parentis & proli solum materialiter tanquam illud ex quo formatur corpus proli, ergo secundum ipsum non attenditur assimilatio inter parentem & prolem. Et si dicatur quod assimilatio licet non possit esse ratione materia remota, potest tamen esse ratione materiae propinquæ qualis materia est semen. Dicendum quod vbi tota substantia rei est materia sicut in artificialibus assimilatio potest esse ratione materia, sed in naturalibus vbi præter materiam qualitercumque acceptam ad substantiam rei pertinet forma, materia parva aut nihil facit ad assimilationem. Ex hoc ergo quod semen ex quo formaret corpus proli decideretur de substantia patris non posset redi sufficienter causa assimilationis parentis ad prolem, sed tota sumenda est ex virtute formativa quæ est in semine ex anima patris quanvis semen non decidatur de substantia eius.

8. Dicendum ergo quod semen deciditur de superfluo alieni. Quod patet ratione & signo: ratione sic, quia si semen esset aliquid resolutum ab eo quod iam pertinet ad substantiam membrorum, aut retinet naturam eius a quo resolutum, aut non, si retinet naturam eius a quo resolutum, aut esset resolutum a determinata parte, aut a toto, si a determinata parte, tunc non haberet virtutem mouendi ad natum rotius. Si autem resoluereatur a toto, & naturam eius retineret, sic semen actu esset quoddam animal parvum, & sic generatio animalis ex animali non esset, nisi per derivationem quandam, quæ manifeste sunt falsa. Si vero semen non retinet naturam eius a quo resolutum, tunc iam esset recedens a natura generantis & in via corruptionis existens, & per consequens non haberet virtutem producendi simile aliud generanti.

9. Signa etiam sunt ad hoc quæ ponit Philos. lib. de generatione animalium, quorum unum est, quia nihil dissolutum a corpore habet determinatum locum in ipso, sed vagatur per corpus, sicut apparet de furore: semen autem habet determinatum locum in corpore, sicut & alii superficiates resolutae ab alimento, & quafi in eadē parte corporis, in qua sunt loca aliarum superficiatum, ergo &c. Secundum signum est, quia semen & superficiates animali consequuntur se in multitudine & paucitate: quia vbi inuenitur minus de superfluo aliamenti, ibi inuenitur minus de semine. Et propter hanc causam in pueris non est semen, quia superflui nutrimenti cōuerterit in augmentum. Pinguis etiam homines sunt pauci seminis, quia superfluum alimenti in eis conuerterit in pinguedinem, & quedam similia, quæ inducentur ibidem a Philosopho. Ex quibus patet quod semen non est aliquid resolutum de substantia corporis, sed de superfluo aliamenti.

10. Ad primum argumentum dicendum quod ad hoc quod instrumentum recipiat virtutem principalis agentis, non requiritur vno secundum suppositum, sed sufficit vno per contactum, vt patet in secuta mota ab artifice: hoc autem modo vniatur semen animæ generantis: per virtutem enim animæ nutritivam digeritur alimentum, ut assimiletur naturæ corporis: quando ergo venit ad ultimam digestionem antequitur in membra conuersus mouetur, vt statim per virtutem animæ accipiat formam cuiuslibet membrorum. Cum ergo per virtutem nutritivam conuersus est de alimento, sicut preparato id quod ad nutrimentum indigerit, residuum quod est nutritiu[m] resolutur ad actum generatiæ: unde ex hoc accipit ut moueat materiam formam eo motu quo mouebatur in corpore, mouebatur autem sic, ut acciperet formam cuiuslibet membrorum, & ideo virtutem habet formandi materiam proli in singula membra corporis.

11. Ad secundum argumentum dicendum quod genera ratio aliquius dicitur esse de substantia generantis non materialiter, sed formaliter, in quantum forma generantis quæ est principialis pars substantiae rei, est principiu[m] quo genera principaliter generat, & ab ipsa est virtus actiua in agente instrumentaliter.

12. Ad tertium dicendum quod assimilatio non est propter conuenientiam in materia sed in forma, & ideo de quocunq[ue] sit alismetum siue de carnibus bouis siue porci,

Sententia huius distinctionis. XXII.

in generali & speciali.

**N**on superest inuestigandum. Superiorus determinauit Magister de quidditate originalis peccati. Hic determinat de eius traductione. Et diuiditur in tres. Primo determinat suum intentum. Secundo ex determinatione concludit probatum. Tertio excludit quandam dubitationem contrariam. Secunda ibi, iam ostensum est. Tertia ibi, sed adhuc opponitur. Prima diuiditur in tres. Primo mouet questionem, & eam determinat excludendo opinionem erroneam, & declarando veritatem. Secundo mouet quandam aliam dubitationem circa praedita & confirmat. Tertio ostendit quo modo aliqui purgari a traditore originalis culpe peccati transmittere possunt. Secunda ibi, hic queritur solet. Tertia ibi, ne autem miremur. Haec est sententia lectionis in generali.

2. IN Speciali sic procedit. Et proponit primo inquiriendo vtrum peccatum originale traducatur secundum animam, an secundum carnem: & dixerunt quidam quod secundum animam, quia animam presumunt ex traduce. Hoc autem non est ponendum, sed magis per carnis traductionem originale peccatum inducitur. Caro enim viscosa concupiscentia concepta virtute in se maculam peccati habet, & ideo ex vincione animæ ad ipsam contrahitur peccatum originale. Et ideo dicitur peccatum manere in carne virtualiter. Postea queritur, vtrum ista infectione carnis sit culpa a pena: non enim videtur esse culpa, cum culpa non sit in subiecto irrationali, nec carnem, quia inter penitentias non connumeratur. Et responderet Magister quod est quidam fomes. Postea dicit, quod sicut ex circumcisione, secundum Aug. nascitur puer cum preputio, & ex grano nudo granum cum palea, ita ex carne per baptismi munera, nascitur caro eum infectione originale. Postea dicit quod ideo nominatur originale, quia ex vicio & libidinosa origine contrahitur. Et quia Christus talen originem non habuit, illud peccatum non traduxit. Ultimo queritur quomodo peccatum potest esse in carne quando concipiatur, cum tunc non sit mala, & responderet quod hoc ideo dicitur, quia tantum est ibi virtualiter infectione ex qua habet anima maculari. Et in hoc terminatur &c.

### Q U E S T I O P R I M A .

Vtrum peccatum originale traducatur per originalem carnem.

*Tho. I. 2. q. 8. l. 1. Gaud. quodl. 2. 2. II.*

**C**irca distinctionem istam primo queritur, de modo traductionis originalis peccati, vtrum traducatur per originem carnis. Et videtur quod non, quia accidentis traducitur nisi traductione sui subiecti, sed caro non est subiectum originalis peccati, sed anima, ergo &c.

2. Item maior est conuenientia carnis ad animam, ex quibus fit vna natura, & carnis ad culpam: sed anima non traducitur in homine per originem carnis, ergo multo minora culpa.

3. IN CONTRARIUM arguitur: quia secundum Apost. ad Rom. 5. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, hoc autem non fuit per imitationem, quia sic intravit per daemonem, ut patet per illud quod dicitur Sap. 1. Inuidia diaboli mors intravit, &c. ergo per originem ratione propagationis unius ex altero: sed homo propagatur ab homine solum secundum carnem, non secundum animam, quæ est ab extrinseco per creationem, ergo &c.

4. R E S P O N S I O . Dicunt quidam peccatum originale traduci traductione carnis, hoc modo. Caro enim pro illis que traducitur virtute feminis infecta est: habet enim quandam feditatem ratione suæ nature, quæ licet in semine vel carne non sit culpa, quia non sunt susceptiva culpe, anima tamen ex vincione ad carnem fodâ contrahit ex hoc culpa,

## Magistri Durandi de

**R** & est simile. Infectio enim quae est in semine leprosi, non est lepra vel aggritudo formaliter, sed solum virtualliter: in carne autem leprosi est vera lepra, quia caro est lepra susceptiva: sic infectio vel fœditas naturæ, non est in semine vel carne culpa. sed ibi primo haber rationē culpæ, vbi inuenitur subiectum suscepitum, sicut est anima, redundant autem à carne in anima, non per actionē carnis in ipsam, quia corpus non agit in spiritu, sed per quandam naturalem \* concomitantiam quae est inter formam & materiam: sicut enim anima comunicat corpori suas dispositiones (ut vnam & huiusmodi) sic dispositiones corporis communicantur animæ: anima enim infusa corpori male dispositio efficit stolidam (ut patet in naturaliter fatus) & similiter est in infectione animæ ex infectione carnis.

**S**ed iste modus non videtur cōueniens propter multa. Primo quia caro in homine non est caro nisi per animam rationalem, supposito quod in homine sit tantuyna forma. Prius ergo vel simul ordine naturæ est anima vniua materia, & caro est caro cum anima intrinsecè pertinet ad naturam carnis, sed quod non est in facie non potest, ergo non prius inficitur caro, & per carnem anima. Sed prius vel saltè simul tempore & natura inficitur caro & anima.

**E**t adhuc restat dubium per quid inficitur anima originali culpa. Si autem dicatur quod caro est caro ante infusionem animæ rationalis per animam sensitum, & ita ex carne fœda & infecta contrahitur peccatum originale in anima per quandam concomitantiam, ut dictum est. Istud non videretur, quia illa fœditas qua ponitur in carne, vel est spiritualis vel corporalis. Non spiritualis, quia cum caro sic accepta sit quid pure corporeum, non est talis fœditatis suscepit, nec corporalis, quia corporalis fœditas non est nisi vel per priuationem alicuius conuenientis secundum naturam, sicut abscisio nasi reddit faciem fœdam, vel per appositionem alicuius disconvenientis, sicut fœdatur facies apposito luto. Primum non potest dici, quia per peccatum primorum parentum nihil pertinet ad perfectionem naturæ humanae est substratum: iustitia enim originalis quæ toti naturæ substracta est, fuit donum gratis collatum. Et ideo eius carensia non ponit aliquam fœditatem, sed si talis carensia fœditas diceretur ratione penæ haberet: ex pena autem non causatur culpa, sed econversio, ideo &c. Nec secundum potest dici, scilicet quod fœditas carnis sit per appositionem alicuius disconvenientis, quia priuatio nihil ponit, peccatum autem priuatio est, ideo &c.

**S**i autem dicatur quod illa fœditas non est in carne formaliter, ut bene ostendunt premissæ rationes, sed solum virtualiter. Non valeret, quia aut est in carne virtualiter, quo ad virtutem actiū, vt. scilicet fœditatem in anima ageret, quod esse non potest: quia materia non agit in formâ, neque corpus in spiritu, ut ipsi fatetur, vel quoad virtutem passiuam, & tunc solum se habereat ad recipiētiū talem fœditatem, quia recepta iam est fœda formaliter. Modus etiā transiunctionis peccati originalis quæ ponunt, scilicet per concomitantiam carnis & animæ, non est conueniens, licet enim anima quæ est actus & perfectio corporis, comunicare corpori proprietates suas, informare & perficiat materiam, tamen proprietates materie nunquam informant formam, sicut nec ipsa materia, nec aliquo modo redundat ad formam non educit de potentia materie, qualis est anima, nisi quo ad operationem, in qua comunicat cum corpore subiectum vel obiectum, & per hunc modum anima infusa corpori male dispositivo, efficit stolidam: quia non habet debitas operationes propter indispositionem corporis. Ad ipsam autem fœditiam animæ, vel ad eius potentias nulla infectione spiritualis transire potest.

**T**enendo ergo quod peccatum originale sit carensia iustitiae originalis debitæ inesse cum debito carendi ea, quod debitum quidam vocant reatum, ut in precedentibus dictum est, potest faciliter assignari modus traductionis eius: traducitur enim traductione naturæ sic, cum nihil agat ultra suam speciem, natura deficiens a dono quod gratis et impensum erat, non potest alteri communicare donum quo caret, & quod supra naturam ei datum fuerat sive collatum, sed solum communicat quod ad naturam pertinet, cum carensia doni supernaturaliter a principio toti naturæ collati. Ista autem carētia quia in relatione ad peccatum

## Sancto Porciano

primi parentis, iusta est, reatus est. Est enim reatus iusta obligatio ad pœnæ propter culpam, nec aliter traducitur nisi quia natura defectuosa traducitur ab eo qui se & nos huiusmodi defectibus ex sua culpa subiecit.

**A**d primum argumentum dicendum quod in generatione hominis materia non traducitur, sed supponitur: nec anima secundum illud quod est absolute, sed creature: ipsum rame coinpositum traducitur, unde homo generatur ex traduce: est enim compositum ex vno parte partium: vno autem principiorum essentialium hominis, est à virtute seminis, saltem dispositio propter quod compositum traducitur, & partes compositi non quidem secundum se & absolute ut sint, sed ut unum sint, & vnam faciant naturam traductam, & quia anima non est subiectum originis peccati, ut talis reatus qualis dictus est, nisi ut faciat vnum cum corpore, vel cum materia. & hoc modo est quia liber traducta, id est & defectus talis potest dici traductus. Per idem pater, ergo ad secundum.

**A**d argumentum in contrarium dicendum quod homo dicitur magis traduci secundum carnem, & secundum animam: quia caro dicitur compositum cui competit traduci. Item dicit ipsum sub ratione perfectionis quia dat anima se iustitiam, quia in aliis ab homine virtute seminis educitur de potentia materie, quanquam & ipsa anima possit dici aliquo modo traducta, saltem dispositio, & eius traductione peccatarum originale traductum.

**Q**UÆSTI<sup>O</sup> SECUND<sup>A</sup>.  
Vtrum miraculose formatus est ex carne hominis praexistentis contraheret peccatum originale.  
*Thom. I. 2. q. 8. ar. 4.*

**S**ecundo queritur, si aliquis formaretur miraculose ex humana carne, puta de digito vel pede, vrum contraheret originale peccatum. Et videtur quod sic: quia ex inanitate corrupta non potest fieri nisi opus corruptum. Sed tota massa humana natura fuit in Adam corrupta, ergo quicquid formaretur ex ea quocunque modo esset corruptum.

**I**tem Dam. dicit in 4. lib. quod spiritus sanctus prævenit in virgine, de qua Christus erat absq[ue] peccato originali nascitur, purgat eam, sed illa purgatio non fuisse necessaria, nisi in materia esset aliqua fœditas, ex quo originale contraheretur. ergo in omni formato materialiter de carne humana quantumcum formaretur ex parte agentis miraculose esset peccatum originale.

**I**N CONTRARIUM est quod dicit Aug. in 10. super Gen. ad literam, quod descendere ab Adam secundum rationem feminam est causa contrahendi peccatum originale: sed formatus miraculose de manu hominis vel pede non descendebat ab Adam secundum rationem feminam, sed de luna secundum corpulentam substantiam, ergo &c.

**R**ESPONSI<sup>O</sup>. Dicendum quod formatus miraculose ex humana carne non contraheret peccatum originale. Quod patet sic, quia ad illud ad quod natura se habet solum pasiuem & nullo modo actiuem non potest natura aliquid transfundere, neque perfectionem neque defectum. Transfusio enim aliquam actionem importat, sed ad illum qui miraculose formaretur ex humana carne natura solum se haberebat pasiuem & nullo modo actiuem, ergo ad talem non transfundetur originalis culpa, nec à principio transfiguratur originalis iustitia, quis enim transfiguratur? Deus an natura non Deus, quia ab ipso non est culpa, nec reatus. Nec natura quæ natura nihil operatur in tali prole nisi ministrando materiam ex qua nec culpa nec reatus potest in anima redundare, ut ostensum est in præcedente questione.

**C**oncordat autem hoc ei quod ab omnibus conceditur, scilicet quod iustitia originalis data fuit Adæ pro se & terra posteriore quam peccado amiserit pro se & pro posteritate, ac per hoc tota posteritas peccatum originale incurrit. Sed constat quod formatus miraculose de manu vel pede non pertineret ad posteritatem Adæ, talis enim non habet patrem aut matrem in terra humana specie sicut fuit Eua, licet fuerit formata de costa Adæ, ideo &c. Per idem patet quod si Adam peccasset & non Eua proles contraxisset peccatum originale quia patris est agere, mater

verò

## Lib. II. Distinctio. XXXII.

verò solum materiam administrat, & per cōsequens proles fuisset mortalis & passibilis, quia fuit per vnum hominem peccatum intravit in mundum, ita per peccatum mors ut dicitur Rom. 5. Si verò sola mulier peccasset, proles natra fuisset cum originali iustitia & per cōsequens cum immoralitye & impasibilitate illius status.

6 Ad Primum argumentū dicendum q̄ tota massa generis humani nō fuit infecta vel corrupta in Adam for maliter, sed solum virtualiter in quantum in ipso omnes eramus vt in principio generationis actiuo quod vocat beatus Aug. fuisse in Adam secundum rationē feminale, sic autem non fuissent in Adam qui formati fuissent forma de massa corrupta, sed fuissent miraculo, & ideo non fuissent in eo solum vt in principio passiuo quod vocat Augustinus fuisse in Adam secundum corpulentam substantiam quae non est causa generalis corruptionis in prole, ut ipsemet dicit.

7 Ad secundum dicendum q̄ purgatio de qua loquitur Damasc. nō fuit aliqua coititas materiae quae nisi purgaretur cauaret peccati originales in prole, hoc enim absurdum est dicere etiā concedent q̄ tota humana natura materialiter fuerit corrupta, quia materia quā ministrat mater ad formationem prolios nunquam fuit de veritate matris: & ideo dato quod tota natura humana fuisset infecta, nihil tamen infectionis estet propter hoc in tali materia, vocat ergo Dam. purgationē non emundationē à fuditate que inerat, sed præstitionem ab ea quae inesse poterat scilicet culpa actuali. Ex tunc enim beata Virgo peccare non potuit mortaliter nec venialiter.

### QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum peccatum originale sit in essentia animæ tanquam in subiecto, an in potentia.

*Tho. I. 2. q. 83. ar. I. & 2.*

**T**ER TIO queritur in quo tanquam in subiecto sit peccatum originale, vtrum in essentia animæ an in potentia. Et videtur quod in essentia, quia peccatum originale dicitur peccatum nature, sed natura per prius dicitur de essentia quam de potentias, ergo &c.

2 Itē originales traducitur in unoquoq; ex vniōne aīæ ad corpus ut dictū est prius, sed anima immediatus vniū corpori per essentiam quam per potentias, ergo &c.

3 IN CONTRARIUM est, quia illud quod in dividit ad actū immediatus respicit potētiā q̄ essentiam, sed peccatum originale inclinat ad actū. Ex hoc enim sensus & cogitatione hominis prona est in malū ab adolescentia vt dicitur Gen. 8. ergo &c.

4 RESPONSIŌ. In quo sit peccatum originale tanquam in subiecto accipiēdū est ex consideracione eius quid sit, non est autē aliud peccatum originale nisi carēta iustitia originalis debita haberi modo quo fuit prius expositum, & hæc carēta est in unoquoq; in eodem subiecto in quo fuisset iustitia originalis, habitus enim & priuatio habet fieri circa idem, originalis autē iustitia fuit dictū fuit sapientia. 20. q. 3. accipitur duplīciter. Vno modo largè prout comprehendit rectitudinem voluntatis ad Deum, & debitum ordinem seu debitā subiectiōnem viuum sensitiuarum ad rationē. Alio modo accipitur magis strictè pro sola subiectiōne, & debito ordine viriū sensitiuarum ad rationē. Et hic est modus magis proprius ac cipiendi iustitiae originalis, ut ibidem dictum fuit.

5 Quorūcūq; autem dictorum modorum accipiatur iustitia originalis, patet q̄ ipsa non fuisset in essentia animæ sicut in subiecto, sed in voluntate vel in virtibus sensitiis, vel in virtutis, q̄ia rectitudine est in rectificatis & ordo in ordinatis, propter quod cū secundum vtrinq; acceptionem originalis iustitiae ipsa sit rectitudine voluntatis ad Deum, vel debitū ordo viriū sensitiuarum ad rationē, vel vtrinq; simili, patet q̄ ipsa nō fuit in essentia animæ sicut in subiecto, sed fuit in voluntate, vel in virtibus sensitiis, vel in virtutis, & cū iustitia originalis strictè & propriè accepta fuerit debita ordinario & subiectio viriū sensitiuarū ad rationē, patet q̄ ipsa fuit in eis tanquam in subiecto, & per consequens in eisdem est eius carēta quae est peccatum originales: si autem in ratione originalis iustitiae includatur rectitudine voluntatis ad deum, cū hoc fuerit principale in toto statu innocentiae: quia ex tali rectitudine cetera dependebant: tunc carēta ori-

## Quæstio III.

ginalis iustitiae est principaliter in voluntate, & per consequens peccatum originales: nec tam propter hoc in unoquoq; sunt plura peccata originalia, sed vnum: quia reas tuas ex uno est, & ad unum principaliter, licet ad illud vnum multa sequantur, ut dictum est.

6 Ad primum argumentū dicendum q̄ originales dicuntur peccatum naturæ, nō quia primo respiciat naturam animæ, sed quia tollit illud quod toti naturæ fuerat collatum, scilicet iustitiam originalem, quāvis ipsa nō esset prima cōsideratione in essentia animæ, sed magis in voluntate, vel in virtibus sensitiis.

7 Ad secundum dicendum quod originales contrahuntur ex vniōne animæ ad corpus: quia ad vniōnem sequitur talis defectus, qui tamen non est in essentia animæ, sed in voluntate priuō & principaliter, vel in virtibus sensitiis.

### Sententia huius distinctionis. XXII.

in generali & speciali:

**Q**uoniam supra dictum est. Superius determinante. Hic verò determinat de eius rei nō. Et diuiditur in duas. Primo determinat suum intentum. Secundo mouet quandam incidentem questionem. Secunda ibi, illud quoq; nō incōgrue queri solet. Prima diuiditur in duas. Primo determinat suum intentum. Secundo querit questiones circa causas & modum cōmuni peccati originalis. Secunda ibi, præterea queri solet vtrum concupiscentia. Prima diuiditur in duas. Primo determinat remissiōnem peccati originalis, quantum ad animam. Secundo quantum ad carnem. Secunda ibi, solet autem queri. Sequitur illa pars circa quā mouet questiones circa causas iustitiae peccati originalis. Et diuiditur in quinq; partes secundum quinq; questiones quas mouet & soluit, primo querit vnde caufetur concupiscentia peccati originalis. Secundo vnde peccatum tale animæ imputetur. Tercio vrum tale peccatum sit voluntarium. Quarto de æqualitate diuinæ iustitiae animæ infundentis. Quinto de qualitate animæ infuse. Secunda ibi, solet etiam queri. Tertia ibi, illud etiam non immittere. Quartā ibi, si verò queritur. Quintā ibi, aliquis queri solet. Et haec est sententia & diuisio lectionis in generali.

2 IN Speciali sic procedit, & proponit primo qualiter per baptismū peccatum originale dimittitur, cum post baptismū concupiscentia maneat. Hoc ideo dicitur q̄ per baptismū concupiscentia minuitur, & regnare prohibetur, & rēatus tollitur. sicut enim aktualiter transeunt actu, & remanent reatu, ita econtrari concupiscentia in baptismo manet actu, & transit reatu. Postea querit, vtrum caro in baptismo à fuditate purgetur. Et responderet secundum quod sic, sc̄ ad animas & carnis purgationē ordinetur aqua baptismi: secundum alios verò fuditis carnis non purgatur, sed solum animas, in secundum multitudinem generationis multiplicatur fodiatis, ita q̄ ex maiore carnis fuditate magis originales contrahuntur. Primi ramen hoc non concedunt. Postea querit vtrum originalis concupiscentia Deus sit causa. Et respondet quod sic, in quantum est poena: in quantum tamē est culpa, nō. Postea querit, quare peccatum imputatur anima, cuius contradictionem vitare nō potest. Respondet quod hoc non est, quia delectatur ipsi carni ut quidā dixerint: sed ex peccato primi parentis cuius anima peccatrix carnem corruptibilem fecit. Postea querit, vtrum peccatum originale sit voluntarium, an necessarium: & respondet quod est necessarium, quia vitari nō potest, & etiā voluntarium, quia a voluntate primi hominis processit, & contractum est. Postea querit quare Deus animam carni infudit. Et respondet q̄ hoc est ut saluetur institutio humanæ propagationis. Postea querit, vtrum cum anima infundit sit talis qualis à Deo creatur. Et respondet q̄ non est omnino talis, quia à Deo creatur munda, sed coriuncta carni maculam habet. Ultimo querit, vtrum anima sint à Deo creare & quales. Et respondet quod in aqua naturalia recipiunt in creatione sicut & angeli. Et in hoc terminatur sententia lectionis, &c.